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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá studiem funkcí modulu Core and Cavity Design, pomocí

kterého lze modelovat dutiny vstřikovacích forem. Součástí práce je také seznámení se s

technologií Rapid Prototyping. Technologie Rapid Prototyping se využívá pro 3D skeno-

vání výrobků a tvorbu prototypů.

Obsahem práce je stručný popis a postup 3D skenování na zařízení ATOS II, zpracování a

úprava nasnímaných dat. V další části práce je uvedena tvorba dutiny vstřikovací formy

pomocí modulu Core and Cavity Design pro zadané díly.

Klíčová slova: Core and Cavity, dutina, Rapid Prototyping, skenování

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the study of the functions Core and Cavity Design module,

which can be modeled cavity injection molds. The thesis also includes familiarization with

technology Rapid Prototyping. Rapid Prototyping technology is used 3D scanning of pro-

ducts and produce prototypes.

The thesis includes a brief description and process 3D scanning on the machine ATOS II,

elaboration and editing of scanned data. The next section is a given of creation cavity in-

jection mold for using the Core and Cavity Design for the specified parts.

Keywords: Core and Cavity, cavity, Rapid Prototyping, scanning
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ÚVOD

V dnešní době jsou klasické materiály, jako je kov, dřevo, sklo, atd., nahrazovány poly-

merními materiály. Výroba a zpracování polymerů je podstatně méně nákladnější než vý-

roba a zpracování kovů. Tím vzrůstá výroba plastových součástí. Tento vzrůst můžeme

například pozorovat v automobilovém průmyslu. Celá řada prvků na automobilech se

v současnosti vyrábí z plastu. Technologií pro zpracování plastů je celá řada, mezi ty nej-

používanější patří vstřikování.

Dnes je zcela běžnou samozřejmostí, že výroba těchto součástí je plně podporována počíta-

čovou technikou. Ovšem před 50 lety tomu tak nebylo. Veškeré konstruktérské i designer-

ské práce a projekty, které jsme dnes schopni vytvořit velmi rychle a flexibilně pomocí

počítačové techniky, vznikaly s velkým rozmyslem, plánováním a časovými nároky. Každá

chyba znamenala celou práci předělat znovu, a tím pádem i zpoždění a prodražení projektu.

V současné době máme možnost techniky, která pracuje v krocích, které lidské oko není

schopno běžným způsobem vidět. Pokud chceme vyrobit výrobek, jehož zhotovení není

v lidských schopnostech, jsme nuceni použít různých zařízení. Jedním z nich jsou stroje,

které pracují na setiny až tisíciny milimetru. Do této skupiny můžeme zařadit zařízení, kte-

rá používají rychlý způsob výroby prototypů. Tuto technologii označujeme Rapid Prototy-

ping. Použitím této technologie lze provést vymodelování 3D objektu z dat programu do

fyzické podoby. Tento způsob výroby lze uplatnit ve velmi širokém rozsahu a to ve strojí-

renství, lékařství, automobilovém průmyslu, letectví, designu a jiných mnoha dalších ob-

lastech.

Tempo vývoje techniky se v současné době neustále zvyšuje, a tím zbavuje člověka namá-

havé a zdraví škodlivé práce. Nesmírně tak vzrůstá produktivita a úroveň práce. Tento

trend vývoje techniky do budoucna bude vyšší a vyšší.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MODELOVACÍ SOFTWARE

1.1 Historie konstrukčního software

Již od pradávna potřeboval člověk před samostatnou realizací stavebního díla či jiného

výrobku získat přesnou představu o výsledku svého snažení. Důležitým stanoviskem pro

člověka je, aby poměr efekt/námaha byl co největší. Výsledek lidského snažení závisí na

dokonalosti představy o budoucím díle. Také pro lepší konzultaci s ostatními členy bylo

nutné zviditelnit myšlenky konstruktéra.

Počátky konstrukčního softwaru sahají do druhé poloviny 20. století, kdy se požadavky

kladené na výrobu a přesnost několikanásobně zvýšily. Technické výpočty řešené na papíře

s využitím logaritmického pravítka přestávaly být možné a kontrola správnosti začala zabí-

rat příliš mnoho času. Zmíněné problémy byly impulzem pro vznik modelovacího softwa-

ru.

Startem kreslení na počítači byl rok 1950. Uvedený rok je spojený s vynálezem světelného

pera, které umožnilo elektrostatické zachycení obrazu na stínítku obrazovky, jež zároveň

sloužila jako paměť. [1]

Obr. 1. Kreslení pomocí světelného pera [1]

S postupem času a s vývojem grafických možností počítače nastalo zlepšení konstrukčního

softwaru. V roce 1979 došlo ke konci vektorové grafiky. V následujícím roce docházelo

k začleňování ploch a jako nadstandardní modul vzniklo modelování s trojrozměrnou gra-

fikou a renderováním. [1]
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Obr. 2. Kreslící program ARCH MODEL [1]

Postupně se začínaly objevovat nové grafické editory typu VersaCAD, AutoCAD, CAD-

key, MicroCADAM atd. Zlomem byl rok 1988, kdy se na trhu objevil produkt firmy PTC

Pro/Engineer. Koncepci parametrického modelování brzy začaly přejímat další produkty

jako např. Solid Edge, SolidWorks, Unigraphics atd. Od roku 1993 se postupně mění do-

minantní platforma založená na operačním systému UNIX. Stále více CAD systémů pracu-

je pod operačním systémem Windows NT, který je do jisté míry schopen zajistit stabilitu.

V současné době pro CAD systémy už není potřeba speciální grafické stanice, jak tomu

bývalo, ale postačí běžný kancelářský počítač s přiměřeně výkonnou grafickou kartou. [1]

Obr. 3. CAD model programu Catia [2]
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1.2 Konstrukční software využívaný v praxi

1.2.1 Autodesk Inventor

Autodesk Inventor patří mezi světově nejprodávanější CAD aplikace pro strojírenskou 3D

konstrukci - výkonná aplikace od Autodesku, výrobce nejrozšířenější CAD aplikace - Au-

toCADu. [3]

Vývoj Autodesk Inventoru

Po dlouhém vývoji v roce 1999 Autodesk uvedl na trh nový modelovací nástroj Autodesk

Inventor. Vývoj verzí programu je poměrně rychlý, cca každých 9–12 měsíců nová release.

Inventor 2009 – součástí balíčku Inventor Suite 2009 byl Mechanical Desktop 2009, Au-

toCAD Mechanical 2009, AutoCAD 2009, Vault 2009 a Autodesk Inventor 2009. Hlavní

oblasti vylepšení od předchozí verze se týkaly plechových součástí, výkresů, konstrukce

součástí a sestav, Inventor studia atd.

Inventor 2010 - Součástí AutoCAD Inventor Suite 2010 byl AutoCAD Mechanical 2010,

Vault 2010 a Autodesk Inventor 2010. [3]

Obr .4. Autodesk Inventor Professional 2010 [3]

Vylepšení se týkalo nového úkolově orientovaného uživatelského rozhraní, nových nástro-

jů, jak pro modelování plechových, tak i plastových součástí, vylepšení správce výkresů

atd.

Inventor 2011 – vylepšení bylo zaměřeno na oblasti přímé editace součástí, skládání se-

stav uchopením, vylepšené šrafy, 3D tisk atd.

Inventor 2012 – ke koupi byl buď samostatně nebo součástí Product Design Suite 2012

Premium a Ultimate. Vylepšení se týkalo rychlosti a jednoduchosti softwaru, rychlosti

spuštění Inventoru, nového prostředí oprav modelu atd. [3]
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Oblasti použití

Inventor našel uplatnění v celé řadě konstrukcí. Nejvýznamnější oblasti využití jsou:

• Automobilový průmysl

• Spotřební výrobky

• Příprava výroby

• Výroba nábytku

• Elektromechanické celky

Obr. 5. CAD part Autodesk Inventor Professi-

onal 2012 [3]

1.2.2 SolidWorks

SolidWorks je v současné době jeden z nejúspěšnějších strojírenských 3D CAD systémů na

českém trhu, což dokazuje také každoroční nárůst počtu prodaných licencí. Zároveň patří

mezi jediný CAD systém na českém trhu, který je kompletně lokalizován přímo výrobcem.

[4]

Možnosti SolidWorks

SolidWorks Standard – obsahuje řešení pro 3D CAD navrhování, umožňuje taktéž mode-

lování plechových dílů, svařenců a forem. Součástí jsou také sestavy, mechanizmy a kom-

pletní výkresové dokumentace. [4]
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Obr. 6. Modelování formy v SolidWorks [4]

SolidWorks Professional – základní verzi přidává nové nástroje pro větší produktivitu a


[…]


tvárníkem. Software automaticky rozdělil plochy do určitých skupin, ovšem toto rozdělení

bylo opět nevyhovující, proto muselo dojít k manuálnímu výběru ploch.
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Obr. 125. Nedokonalé rozdělení ploch Core and Cavity součásti č.2

Obr. 126. Vytvořené plochy Core and Cavity součásti č.2

Pro kontrolu, zda všechny plochy byly přiděleny buďto tvárníku nebo tvárnici, byl využit

nástroj „Explode View“, který posune zmíněné plochy o zadanou hodnotu od sebe. Pokud

by nějaká plocha byla bez přiřazení, neposunula by se.

Obr. 127. Posunutí ploch tvárníku a tvárnice součásti č.2 od sebe
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Po vytvoření ploch tvárníku a tvárnice následovala tvorba dělící roviny. Postup práce byl

podobný postupu předchozí součásti. Stejně tak bylo využito podobných nástrojů jako

v předchozím případě.

Obr. 128. Vytvořená plocha dělící roviny součásti č.2

Po vytvoření plochy dělící roviny bylo dále nutné plochu přiřadit jak „Core“, tak „Cavity“.

Přiřazení bylo provedeno nakopírováním jednotlivých ploch do zmíněných větví „Core“ a

„Cavity“. Dále pomocí nástroje „Aggregate Mold Area“ došlo ke spojení a vytvoření jedné

plochy ve větvi „Core“ a jedné plochy ve větvi „Cavity“.

Obr. 129. Plochy tvárníku a tvárnice součásti č.2

Jakmile byly plochy tvárníku a tvárnice připraveny, tak se mohlo přejít do modulu „Mold

Tooling Design“, který je určený pro práci se vstřikovacími formami. Práce v tomto modu-

lu byla obdobná práci u předchozí součásti. Nejdříve bylo nutné vložení vytvořených ploch
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tvárníku a tvárnice v modulu „Core and Cavity“. Dále bylo potřeba vložit formu. Forma

byla opět vložena ze standardu Hasco.

Obr. 130. Rozměrové parametry formy pro součásti č.2

Obr. 131. Překrytí desek formy a dělící roviny součásti č.2

Stejně jako u předchozího případu bylo nutné, aby desky tvárníku a tvárnice formy překrý-

valy dělící rovinu a zároveň plně pokryly tvar součásti.

Po vhodném vycentrování desek formy vůči plochám tvárníku a tvárnice se dopracovalo

k poslední operaci, kterou bylo ořezání. Postup ořezání byl podrobně popsán u předchozí
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součásti. Bylo využito nástroje „Split Component“. Pomocí zmíněného nástroje plocha

tvárníku ořezala desku „CorePlate“ a plocha tvárnice ořezala desku „CavityPlate“.

Obr. 132. Ořezání desky tvárnice součásti č.2

Obr. 133. Ořezání desky tvárníku součásti č.2

Pro zobrazení nově vytvořených desek tvárnice a tvárníku bylo využito příkazu „Open in

New Window“.
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Obr. 134. Deska tvárnice součásti č.2

Obr. 135. Deska tvárníku součásti č.2
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ZÁVĚR

Teoretická část seznamuje čtenáře s moderními technologiemi, které byly dále využity při

vypracování praktické části. V úvodní kapitole byl zmíněn historický vývoj konstrukčního

softwaru a jednotlivé typy softwaru, které firmy v současné době nabízejí na trhu. Velká

pozornost byla věnována softwaru CATIA a jeho modulu Core and Cavity, který byl využit

při vypracování praktické části. V další kapitole jsou popsány zásady pro konstrukční návrh

formy. V poslední kapitole byly pak definovány moderní technologie reverzního inže-

nýrství a Rapid Prototypingu.

Praktická část se v první kapitole zaměřuje na 3D skenování zadaných součástí. Zde se

nachází přesný popis postupu práce, úprava a zpracování získaných dat skenováním. Vý-

sledkem této části práce bylo obrovské množství bodů. Proto získaným poznatkem uvede-

ného procesu je pro zpracování bodů nutnost velmi výkonné výpočetní techniky.

V následujícím kroku bylo nutné data převést do objemového modelu, který se využil pro

další práci. V praktické části bylo dále popsáno vymodelování obou součástí. Cílem bylo

zjištění, zda je rychlejší pro získání modelu metoda 3D skenování, nebo postupné vymode-

lování. Bylo zjištěno, že pro konkrétní případy zadaných součástí je rychlejší získání mode-

lu modelováním. Ovšem, pokud bychom chtěli dosáhnout dokonalého tvaru a vysoké roz-

měrové přesnosti dané součásti, museli bychom využít metody 3D skenování. V poslední

části diplomové práce následovala po získání objemových modelů pomocí konstrukčního

softwaru CATIA tvorba dutin vstřikovacích forem. Pro tuto práci se využilo modulu Core

and Cavity. Byl popsán postup tvorby a současně byl uveden popis základních funkcí vyu-

žívaných při tvorbě dutin. Výsledkem bylo, že tvorba tvarově složitějších dutin pomocí

modulu Core and Cavity je mnohem efektivnější, tzn. jednodušší a mnohem rychlejší než

tvorba dutin postupným odřezáváním.

Závěrem lze zhodnotit, že diplomová práce je zcela zaměřena na propojení a využití dneš-

ních moderních technologií pro konstrukci výrobků v praxi. Ať je to už využití konstrukč-

ního softwaru CATIA a jeho modulu Core and Cavity pro tvorbu dutin, nebo reverzního

inženýrství. Obě tyto zmíněné technologie patří mezi technologie současnosti. Právě re-

verzní inženýrství už v dnešní době není nemyslitelnou technologií mnoha středních a

menších firem. Čím dál více se setkáváme s konstrukcí výrobků využívajících těchto me-

tod. Do budoucna se dá počítat, že vývoj popisovaných technologií půjde neustále dopředu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 102
