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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce popisuje postupy reverzního inženýrství s využitím systému CATIA. Je
detailně popsán postup návrhu formy podle existující součásti. Jsou studovány jednotlivé
etapy tohoto procesu. Které spočívají především ve: 3D skenování existující součásti;
zpracování naskenovaných dat; převodu těchto dat na objemový model a tvorbě ploch dutiny
formy. Teoretická část je přehledná a je dostatečným základem pro část praktickou. V této
části je v tab 1. provedeno cenové srovnání CAD systémů, ale bylo by zde velmi vhodné
doplnit právě dva dominantní systémy, kterými dnes jsou zřejmě NX a CATIA. Metodika je
popsána srozumitelně a jasně. Popis metodiky zároveň tvoří hlavní část praktické části a
definuje efektivní postupy práce především v modulu Core and Cavity Design systému
CATIA. 

Otázky oponenta diplomové práce:

Které modely byly použit pro tvorbu dutin formy. Šlo o modely získané z 3D skenů nebo o
modely vytvořené přímo v Part Design modulu systému CATIA ?

Na základě čeho se domníváte, že při použití reverzního inženýrství bude dosaženo vyšší
přesnosti a dokonalejšího tvaru než při přímém návrhu modelu v CAD systému (což tvrdíte v
závěru práce) ?

Ve Zlíně    dne 14. 5. 2013   

podpis oponenta diplomové práce
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